UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ

              Độc lập - Tự do - Hạnh phỳc

      ––––––––––

              ––––––––––––––––––––––––

Số: 2214/2002/QĐ-UB

Việt trì, ngày 12 tháng 7 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về Một số chính sách khuyến khích xuất khẩu lao động.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994;

Căn cứ Nghị định số 152/1999/NĐ-CP ngày 20/9/1999 của Chính Phủ quy định việc đưa người lao động Việt Nam đi làm việc cứ thời hạn ở nước ngoài;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở LĐTB&XH tại văn bản số 374/LĐTB- XH ngày 30/5/2002,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thực hiện một số chính sách khuyến khích xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Hỗ trợ kinh phí cho người lao động để làm các dịch vụ và tham gia học nghề, học ngoại ngữ, giáo dục định hướng tại các trường, trung tâm, các cơ sở dạy nghề, trung tâm y tế, trung tâm dịch vụ việc làm trong tỉnh khi được xuất cảnh đi lao động ở nước ngoài với mức 400.000 đ/ người

2. Hỗ trợ lói xuất tiền vay ngân hàng năm đầu tiên đối với con liệt sỹ, thương binh từ hạng 1 đến hạng 4, con bệnh binh hạng 1, hạng 2, con gia đình thuộc diện hộ đói nghèo và con gia đỡnh ở 50 xó ĐBKK nếu được đi xuất khẩu lao động theo mức:

+ Số tiền vay không quá 10 triệu đồng đối với người đi xuất khẩu lao động tại Đài Loan, Lào, Campuchia, Malayxia, Irắc, Libi.

+ Số tiền vay không quá 30 triệu đồng đối với người đi xuất khẩu lao động tại Nhật Bản, Hàn Quốc và các nước vùng bắc mỹ.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ ngân sách tỉnh.

Điều 2. Sở LĐTB&XH chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí trình UBND tỉnh Quyết định thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đến xuất khẩu lao động

Điều 3. Trách nhiệm của UBND các cấp, gia đình và có người tham gia xuất khẩu lao động, cỏc đơn vị làm xuất khẩu lao động:

1. UBND huyện thành, thị: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp thực hiện của địa phương mình tăng cường quản lý Nhà nước về xuất khẩu lao động trên địa bàn phối hợp với các doanh nghiệp xuất khẩu lao động, UBMTTQ và cỏc đoàn thể nhân dân chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, của tỉnh về xuất khẩu lao động xét và đề nghị thực hiện chính sách khuyến khích những cá nhân tham gia lao động xuất khẩu

2. UBND xã, phường, thị trấn: Có trách nhiệm phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể nhân cung cấp phổ biến các chủ trương, chính sách về xuất khẩu lao động đến các gia đình và cá nhân người lao động. Hướng dẫn, chỉ đạo các thôn, làng, bản, khu hành chính tổ liên gia xây dựng quy ước gắn trách nhiệm cộng đồng trong thực hiện xuất khẩu lao động. Lựa chọn, giới thiệu những người đủ tiêu chuẩn tham gia xuất khẩu lao động xem xét, chứng nhận những người được hưởng chính sách khuyến khích tại Điều 1.

3. Gia đình và cá nhân người tham gia xuất khẩu lao động cú trách nhiệm tìm hiểu các thông tin, chủ trương, chính sách về xuất khẩu lao động để hiểu rừ quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ cũng như khó khăn thách thức khi tham gia xuất khẩu lao động ký hợp đồng với doanh nghiệp xuất khẩu lao động thực hiện các cam kết: Không trốn, bỏ hợp đồng ra làm ngoài, chấp hành nghiêm chỉnh luật pháp nước sở tại...

4. Các cơ quan doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xuất khẩu lao động phải thực hiện đúng Nghị định 152/1999/NĐ-CP ngày 20/9/1999 của Chính Phủ và các văn bản hướng dẫn của bộ, ngành ở TW. Nghiêm cấm các hành vi gây phiền hà sách nhiễu đối với người lao động trong quá trình thực hiện xuất khẩu lao động.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các cơ quan, doanh nghiệp và các  cá nhâ vi phạm tuỳ theo mức độ xẽ bị sử lý kỷ luật, bồi thường kinh phí, truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định hiện hành

Điều 5. Cỏc ụng: Chỏnh Văn phũng UNND tỉnh, Giỏm đốc cỏc sở, ngành: Kế hoạch - Đầu tư, Sở Tài chớnh - Vật giỏ, Sở LĐTB&XH, Cụng An tỉnh; Thủ trưởng cỏc sở, ngành cú liờn quan, Chủ tịch UBND cỏc huyện, thành, thị  căn cứ Quyết định thực hiện.

         TM.  UBND TỈNH PHÚ THỌ

 CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hữu Điền

   (Đã ký)